icipiat alter. Quando il Signore rese sì facile il ricevere questo Sacramento, ci fece intendere, bramar egli che lo riceviam con frequenza. Dichiarò con inesplicabile amore, questo pane celeste esser per noi, esser nostro, quando c'insegnò a chiederlo come nostro, anche prima di averlo istituito. Come c'insegnò a dir a Dio Padre nostro, *Pater noster*, così c'insegnò a chiamar questo pane, pane nostro; nè sol nostro, ma quotidiano: *panem nostrum quotidianum da nobis hodie*; e se pan quotidiano, dunque da prenderfi con frequenza. *Panis vite Christi*

S. Aug. l. de or. Domin. *flus est, S. Agostino, & panis hic noster est: & quomodo dicimus Pater noster, sic & panem nostrum vocamus, quia Christus, noster, qui cum attingimus, panis est. Hunc autem panem dari nobis quotidie postulamus.*

Jo: 5.

Per più invogliarci a riceverlo, si dichiara di essere un cibo celeste. *Ego sum panis, qui de Caelo descendi.* Si dichiara di essere pan vitale. *Ego sum panis vite*; nè di una vita fuggetta a morire, ma di una vita immortale, eterna. *Qui manducat hunc panem vivet in*

eter-

eternum . E se le attrattive non bastano , aggiugne altresì le minaccie . Se, dice, se non mangerete la carne del Figliuolo dell'uomo , e non beberete il sangue di lui , non avrete la vita in voi : *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis , & biberitis ejus sanguinem : non habebitis vitam in vobis* . Quando noi non avessimo alcun bisogno di accostarci frequentemente, non dovrebbe bastarci il vedere , che Gesù con tanta amorevolezza c'invita ? Ah mio Gesù ! io son pur ingrato al vostro amore, se stò lungamente lontan da voi . Se voi abitaste cento e mille miglia lungi da questa Città, se mi fosse necessario valicare per mari burrascosi, per rupi scoscese alpestri, voi siete un tal bene , che per rupi , e per mari dovrei venire in traccia di voi : ma la vostra infinita benignità offre voi a me così d'appresso, nella mia stessa contrada, che non ò a incomodarmi per venirvi a ricevere . Se non vi ricevo con frequenza , io vi sono un ingrato, e senza scusa .

Considerate però , che se non vi muove l'amore, vi deve almeno muovere a riceverlo con qualche

che frequenza il gran bisogno, che avete di lui. Noi siamo bisognosissimi di questo ajuto per conservarci in grazia, e non cadere in peccato, e non perdere l'eterna salvezza. *Timendum est*, S. Agostino, *ne dum abscissus separatur a Christi corpore, abscissus remaneat a salute, comminante ipso, & dicente: Nisi ederitis carnem filii hominis, non habebitis vitam in vobis.* Collo starne lungamente lontani, mentre non riceviam Cristo in noi, diam luogo di entrare in noi al Demonio. Racconta